(dịch), 1998, tr.13).

Sự kiện đánh dấu thái độ dứt khoát chọn Phật giáo và Thiền học là lý tưởng tu học (về

sau trở thành tư tưởng chính thống của triều đại) và mầm mống nhân duyên đầu tiên của

Trần Thái Tông đối với Thiền phái TLYT chính là sự kiện đêm mồng Ba tháng Tư năm Bính

Thân (1236), do mâu thuẫn gay gắt với Thái sư Trần Thủ Độ, Trần Nhân Tông đã bí mật